Cui multum datum est, multum quæretur ab eo (Luc. XII). On exigera beaucoup de celui à qui on a donné beaucoup.

Qui se exaltat humiliabitur (Id., XIV). Quiconque s'élève, sera humilié.

Gloriam et honorem non debet sequi virtus, sed ipsa

virtutem (saint Augustin, *de Civit. Dei*, lib. 5). La vertu ne doit pas rechercher l'honneur et la gloire ; c'est plutôt la gloire et l'honneur qui doivent suivre la vertu.

Noli expavescere divitias et gloriam sæculi, quoniam caduca sunt ista, et citius abeunt quam veniunt : somnium est iste thesaurus, evigilas, et recessit (Id. in Ps. 48). Ne craignez ni ne désirez les richesses et la gloire du siècle : ce sont des biens périssables et de peu de durée ; elles s'en vont plus vite qu'elles ne viennent. Ce trésor ressemble à un songe qui s'évanouit au réveil.

Cur te jactas de generis nobilitate ? numquid non omnium nascendi una conditio est ? numquid moriendi una conclusio (Id., *Serm. ad Fratres in Eremo*) ? Pourquoi vous glorifier de votre noblesse ? tous les hommes ne naissent-ils pas de la même manière et ne meurent-ils pas également ?

Nobilitas operis major est quam generis (saint Ambroise, in *Offic.*). La noblesse de nos actions est plus digne de louange que celle de notre naissance.

Ostendit diabobus (Christo) omnia regna terræ in momento temporis ; bene « in momento, » quia diuturna esse nequeunt (Id., *Lib. de Abel et Cain*, c. 5). Le démon fit voir au Sauveur tous les royaumes de la terre en un moment. L'expression *en un moment* est très-juste, parce que toutes les choses de ce monde ne peuvent être de longue durée.

Iniquorum potentia fœni floribus comparatur in Scriptura, quia nimirum carnalis gloria dum nitet, cadit ; dum apud se extollitur, repentino intercepta sine terminatur (saint Grégoire le Grand, *Moral.* lib. 7). La puissance des méchants est comparée dans l'Écriture à la fleur des herbes, parce que cette gloire mondaine et charnelle se flétrit et tombe aussitôt qu'elle a brillé ; lorsqu'elle pense être au comble de sa grandeur, elle trouve sa décadence et sa fin.

Blandum nomen honos ; magna servitius, exitus æger (saint Paulin *ad Polinar.*). L'honneur est un nom agréable et doux, mais c'est aussi une grande servitude dont l'issue est difficile.

Qui de amore non venit honor, non honor sed adulatio